

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 129.

13. Listopada 1826.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

— Ze Lwowa. —

C. K. Rząd krajowy ogłosił następujące
U w i a d o m i e n i a.

I.

Duchowieństwo G. K. Dekanatu Kułaczhowieckiego złożyło jako dobroczynną składkę dla nieszczęśliwych pogorzalców miasta Cyrkularnego Jasta 44 ZR. 20 kr. W. W.

II.

Przy rozdawaniu przeznaczonych ze Skarbu nagród za przychów koni i bydła dnia 23. Maja 1826 przedsięwziętym na iarmarku w Krosnie, otrzymały takowe następujące osoby: 1) Mikołaj Gank, poddany z Niepli, Walenty Jacbła z tegoż samego miejsca i Jakób Jedzinak mieszczanin z Jasta, każdy po 20 duk. w złocie za przychów naysiękniejszych żrzebców po stadnikach Skarbowych; 2) Tomasz Mauk, poddany z Biczówki, Stanisław Bachła z tamtądże, Józef Zająć, poddany z Ważyc, Łukasz Kuziak, poddany z Szebni i Błażey Lubas, poddany z Budzisz, każdy po 6 duk. w złocie, za przychów naysiękniejszych klaczek po stadnikach Skarbowych; 3) Ignacy Sadowski, poddany z przedmieścia Krosna, Józef Kendzek, poddany z Zimnowody i Marcin Rudak, poddany z Ustrobnicy, każdy po 12 ZR. w M. K. za przychów naysiękniejszych byków; 4) Jan Lemnik poddany z przedmieścia Krosna, Józef Jucha poddany z Szebni, Marcin Sandała poddany z Wrocanki, Franciszek Baina poddany z Białkówki, Zofia Szczegowiczowa poddanka z Białobrzegów i Kunegunda Maczuga poddanka z przedmieścia Krosna, po 8 ZR. w M. K. za przychów naysiękniejszych iałwek.

— Z Wiednia. —

N. Pan postanowieniem Swoiém z d. 5. z. m. raczył uwolnione dwie Kanonie przy kapitule Metropolitalnej Lwowskiej Grecko-Katolickiej nadać Grecko-Katolickiemu Plebanowi, Lwowskiego przedmieścia *ad St. Parascewian*, JX. Janowi Czestnińskiemu i Kanclerzowi Konsystoryjalnemu JX. Janowi Bocheńskiemu.

Wszystkim interessentom powszechnego Instytutu opatrzenia z pierwszą Austriacką Kasą O-

szczędności połączonego, a w szczególności owym towarzystwa rocznego 1825, którzy w skutek uwiadomienia poczynawszy od d. 13. Lutego 1826, od d. 2. Lutego 1827, podnieść mają dywidendę, a mianowicie:

w I. klasie po	8	ZR.	—	kr.	w	M. K.
II.	—	—	8	—	30	—
III.	—	—	9	—	—	—
IV.	—	—	9	—	38	—
V.	—	—	11	—	—	—
VI.	—	—	12	—	—	—
VII.	—	—	13	—	4	—

uwiadomia się, iż w tęg mierze dla dogodności interessentów, tak w samęj administracyi, iako też w wszystkich umocowanych, będą mogli otrzymać drukowane blankiety kwitów za wynagrodzeniem 2 kr.

Dywidenda ze składek towarzystwa rocznego 1826 po ukończeniu onej będzie ogłoszoną w ciągu 1827, a ci, którzyby do tego towarzystwa rocznego z 1826 przystąpić sobie życzyli, niechaj ze swoiemi składkami pośpieszą, gdyż takowe tylko do końca miesiąca Listopada 1826 r. przyjmowane będą.

Z Administracyi Instytutu Opatrzienia z pierwszą Austriacką Kasą Oszczędności połączonego. W Wiedniu d. 26. Października 1826.

— Z Węgier. —

Gazeta Preszburgska z d. 10. Października umieściła, co następuje:

»Gdy narady Cyrkularne nad projektami oddanemi dyktaturze na posiedzeniu z d. 2. t. m. odbyły się w d. 4. t. m., wniesiono owe projekta w d. 5. na zwyczajne obrady 155tego posiedzenia Seymu, a zatem i dla potwierdzenia onych. Tu odpisano je na czysto i dnia następującego na 156tém posiedzeniu Izby połączonej pod przewodnictwem Sędziego *Criac* ieszcze je raz odczytano, podpisano, i N. Panu przesłano. Poczém mianowaną została Deputacyja wybrana z Izby obiedwóch, która pod przewodnictwem Banna Krocacyi, Ignacego Hrabiego Gyulay, zbierze się, aby przez Arcy-Xięcia Palatyna przełożone Stanom Państwa rachunki z Zarządu publicznych Kass od ostatniego Seymu przejrzała i zdała rapport w tęg mierze. Deputacyja upoważniona do projekta uregulowania stosunków pie-

)

nieżnych między prywatnymi, rozpoczęła w d. 7. t. m. swoje prace, i codziennie się takowemi trudni.
(G. Wied.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Indyie Zachodnie.

Telegraf, wychodzący w Port-au-Prince zawiera następującą Odczwę: »Jan Piótr Boyer, Prezydent Hayty. Ponieważ powody, które Rząd skłoniły okrętom Haytyckim zakazać handlu z obcemi krajami, nie istnieją już więcéy od czasu, iak bandera Haytycka przez zaszłe uznanie naszej niepodległości i przybycie Konsulów kilku Państw, może swobodnie i otwarcie ukazać się na morzach, i używać powagi, którą iey prawa Narodów zaręczają, przeto niniejszą oświadczamy, iż począwszy od d. 15. b. m. nasze wzmiankowane rozporządzenie z d. 20. Marca 1823 w swéy mocy ustaie, aby Haytianie, którzy z zagranicznymi krajami handlują, używać mogli wszystkich korzyści, do których mają prawa. W skutek tego okręty Haytyckie mogą na przyszłość wszystkie morza zwiedzać i prowadzić handel z krajami, które z Rzeczypospolitą w przyjaźnych zostają stosunkach, zachowując ściśle prawa Narodów. Ponieważ jest Naszém zamiarem unikać ściśle wszystkiego tego, coby innym Rządóm mogło być powodem do obawy względem zewnętrznego Zarządu ich osad, przeto jest Naszém obowiązkiem, abyśmy niniejszém rozporządzeniem odnowili dawniey wydany zakaz, w skutek którego nie wolno okrętom Haytyckim udawać się do wysp i osad, do rzeczonych Rządów należących, iakoteż do północney i południowey Karoliny (w Zjednoczonych Stanach Ameryki północney). — Gdy iednakże Gubernatorowie wyspy S. Tomasza (Duńska) i Curaçao (Niderlandzka) swiego czasu obiwili życzenia, aby handel wysp obywateli z Haytą w dawnym sposobie utrzymywał się, i My teraz, gdy Rząd temu życzeniu odpowiedzieć może bez kompromitowania sławy narodowey, wspomnionemu przyjaźnemu żądaniu w stanie uczynić zadosyć, przeto dozwalamy okrętom Haytyckim wolnego handlu z rzeczonymi wyspami S. Tomasza i Curaçao. Niniejsze rozporządzenie ma być drukowane i ogłoszone. — W Pałacu Rządowym w Port-au-Prince, dnia 1. Kwietnia 1826, dwudziestego trzeciego roku niepodległości. Boyer.«
(D. Au.)

Wielka Brytania i Irlandyia.

List z Malty z d. 15. Września o Lordzie Cochranie i jego zawięciu się na tamecznym morzu, umieszczony jest całkowicie w *New-Times* z d. 19. Października, z następującym wstępem:

»Oto jest list naszego korespondenta w Malcie z niektórymi ważnemi doniesieniami o poruszeniach Lorda Cochran. Jego Wysokość ma być mocno rozgniewany na postępowanie Greckiego Wydziału w Londynie, i w Malcie sądzi, że myśli tych Panów odwiedzić. Może dobrze byłoby posłuchać raportu, przez właścicieli Greckich obligacyj złożonego Wydziału, który przyszedłszy Poniedziałku (dnia 23go Października) ma być dany. Zdaie się być rzeczą niezawodną, iż podróż iego na morze śródziemne w Kwietniu była przeznaczona, lecz w żadnym przypadku obecność iego tamże, nie może teraz być pożyteczną. — Ta cała sprawa Grecka od początku aż do końca, służyła wszystkim stronnictwom za iedne narzędzie do zamarów prywatnych, politycznych lub prywatnych. Długiego potrzeba będzie czasu, zanim opinia publiczna będzie mogła być znowu na iey korzyść uzyskana.«

»Wspomniony list jest treści następujący:

Malta d. 15. Września 1826.

Przybycie Lorda Cochran na morze śródziemne wzbudza na przemian nadzieję lub obawę między przyjaciółmi Greków i Turków w tych okolicach, w miarę, ile wieść zdaie się potwierdzać, że Jego Wysokość zapewnie z eskadrą okrętów parowych działać będzie przeciwko flocie Tureckiej. Dotąd poruszenia iego ograniczały się na Messynie i Cagliari; lecz nie podobna do prawdy, aby Lord iedno z tych mieysc obrał na stanowisko do zebrania się okrętów albowiem w Messynie, gdy iacht iego ostatnią razą stanął tamże na kotwicy, bez względu był traktowany. Jego Wysokość, iak słyhać, przybył tamże bez paszportu świadczącego o zdrowiu, i z tego powodu nie pozwolono mu wysiąść na ląd; Lord wysłał zatem iednego ze swoich towarzyszów P. Hesketh do Malty, czyliby tamże nie mógł otrzymać paszportu zdrowia, oraz, by zasiągnął wiadomości o interesach Greckich. Gdy P. Hesketh powrócił do Messyny, prosił on tamecznego Kommissarza Policji o pozwolenie, by Jego Wysokości niektóre listy i pisma mógł przesać, które iak zapewniał, tyczyły się iedynie spraw rodzinnych. Co też pozwolono; atoli w chwili, gdy papiery iego zatknięte zostały na bagniet żołnierza na straż, aby dostały się na statek zacnego Lorda, zabrał ie Kommissarz (*vi et armis*) i z tryumfem dowiedział się o tajemnicach Jego Wysokości. Lord Cochran bawił jeszcze dwa dni po tym akcie gwałtu w Messynie, lecz nie mógł otrzymać ni zadosyć uczynienia, ni swoich wydostać papierów; popłynął więc do Malty, gdzie stanął w Piątek d. 1. t. m. W Poniedziałek przesłał Rządowi prośbę, w celu zaświadczenia zdrowia osób na iego okręcie zuaydujących się; na co Margrabia

(Hasting) zezwolił pod warunkiem, że Jego Wysokość nie wysiedzie na ląd wyspy. Tak się stało dla uniknięcia fałszywych wieści, złych wykładów, do których dla stron obiedwóch samego wylądowanie byłoby dało powód, oraz dla utrzymania owę zupełną neutralności, iako Rząd nasz wyraźnie przepisuje. Lord wypłynął znowu żłąd wczoray, zostawwszy nieiakięgo P. Stevenson, iako Ajenta; czyli udał się do Messyny, Cagliari, Genui lub Marsylii, nie wiadomo. Biegają tu różne wieści; niektórzy mówią, że wyprawa przeciwko Turkom, którą Lord miał dowodzić, chybiła zupełnie przez niedbalstwo Londyńskiego Wydziału; inni znowu twierdzą, że eskadra parowa przybyła na morze śródziemne, i że Jego Wysokość popłynął na stanowisko zebrania się, aby wszystko uporządkować. Tyle pewna, że Lord niekontent z postępowania Wydziału i innych ludzi w Londynie, ponieważ przeszło trzy miesiące bez żadney wiadomości względem okrętów parowych błąka się, co go niezmiernie gniewa i niepokoi. Ja z moiej strony, sądzę, że udał się do Marsylii, i że z tamtąd, jeżeli nie będzie widział żadnego dla siebie niebezpieczeństwa, uda się przez Francją do Anglii, dla domagania się usprawiedliwienia Członków Wydziału.

Pułkownik Davison popłynie w Niedzielę dnia 7. t. m. na okręcie Gannet z ważnemi depeşami do Wice-Króla Egipskiego do Alexandryi, z kąd uda się do Kairu. Pułkownik Davison szczególniej do tego poselstwa zdolny, ponieważ oswoiony z obyczajami i zwyczajami wschodniemi i uczyni zaszczyt zacnemu Margrabiemu, który go do tego wybrał.

Przypisek. Dowiaduję się właśnie teraz, że Lord Cochrane popłynął do Hydry, gdzie spodziewa się znaleźć okręty parowe; gdyby to nie nastąpiło, tedy postanowił iak nayspieszniej udać się do Anglii. — Okręt Elisa pod Kapitanem Fuze z Liverpoolu został w dniu 1. Września pod 32° 27' północney szerokości, 25° 10' wschodniej długości przez Grecką korsarski okręt zrabowany, który po każdym boku miał 8 dział. Rozbóynicy zabrawszy bałę, paki i pieniądze, przełożyli Kapitanowi i Sternikowi pismo; które obadwa musieli podpisać, i potem się oddalili.

Podług *Messenger de Marseille*, Lord Cochrane podczas swojego krótkiego pobytu w Marsylii mieszkał w hotelu *Beau veau*, gdzie różne przyjmował odwiedziny; na pytanie względem dalszych projektów, zbaczając od rzeczy dawał Lord odpowiedź, tak, że ciekawi, nie dowiedziawszy się niczego, odejść musieli. Jego Wysokość wyjechał w d. 16. ze znanym Członkiem Parlamentu, P. Hobhouse; okręt jego pozostał w porcie.

Przez fregatę »Huzen« odebrano w Londynie listy i gazety do dnia 20. Sierpnia. Nayważniejszym jest w nich list Meksykańskich Deputowanych na Kongres Panamski, którzy do Acapulco powrócili, pisany z dnia 15. Sierpnia do Ministra Meksykańskiego Spraw Zewnętrznych. Z tego widzimy, że w Panamie zawarty został w d. 15. Lipca wieczny Traktat przyjaźni i związku, osobna Konwencya, i nakoniec ieszcze tajemna ugoda między Rzeczypospolitami, których znajdowali się Deputowani.

Podług treści wspomnioney osobney Konwencyi przeniósł Kongres swoje posiedzenia do miasta Tokubaza w Meksyku, na teraz tylko ieden Deputowany będzie tamże z każdej Rzeczypospolitey; reszta powróciła do domu, aby zdać Rządowi swoim rapport z czynności w Panamie.

Z gazet Londyńskich udzielamy następującego wykazu Angielskiego długu narodowego: Dług narodowy w roku 1819. Dług ustalony: kapitał 791 mil. 867313 funt. szt.; proc.: 27 mil. 656798 funt. szt.; długie roczne procenta (*annuities*), kapitał: 34 mil. 772817 funt. szt., procenta 1 mil. 351915 funt. szt. Cesarские z rokiem 1819 umorzony roczne procenta: kapitał 145534 funt. szt., procenta 114976 funt. szt.; koszta zarządu, porachowane do procentów, 273888 funt. szt.; ogólna summa kapitału: 826 mil. 785664 funt. szt. (9094 mil. 642304 ZIR.). Ogólna summa procentów: 29 mil. 403557 funt. szt. (323 milionów 439347 ZIR.)

Dług narodowy w roku 1826. Dług ustalony: kapitał: 778 mil. 128267 funt. szt.; procenta: 25 mil. 429678 funt. szt. Długie procenta roczne: kapitał: 32 mil. 721709 funt. szt.; procenta: 1 mil. 333257 funt. szt. Kommissarzom Marynarki i wojsku lądowemu naznaczone procenta roczne; kapitał 74 mil. 652951 funt. szt., procenta: 2 mil. 800000 funt. szt. Koszta zarządu, porachowane do procentów: 276827 funt. szt. Ogólna summa kapitału: 855 mil. 482027 funt. szt. (9740 mil. 502297 ZR.); ogólna summa procentów: 25 mil. 839762 funt. szt. (328 mil. 257582 ZR.) Zatem Anglia ma codziennie do opłacenia procentów ođ swojego długu narodowego, 900000 ZR.

Podług urzędowych podań, dochody Państwa z Irlandyi wynosiły na ten rok o 167,585 funt. szt. więcej, niżli w roku przeszłym.

Przed 400 laty, mianowicie 1422, pod burzliwem panowaniem Henryka VI., wynosiły dochody publiczne Anglii 64,976 funt. szt., co nie czyni tyle, ile dzisiaj co 5 godzin wpływa do skarbu. (D. Au.)

Sir Walter Scott, który ma zamiar udać się do Paryża, miał zaszczyt obiadować u Króla w Windsorze. (Przypadkiem stało się to w tym samym dniu, kiedy P. Kanning zaproszony był w Paryżu do stołu Królewskiego.)

Okręt parowy »Brytania« popłynął do Boulogne, dla przewiezienia P. Kanninga. (*G. Wied.*)

Akcjonaryusze pożyczki greckiej odprawili powtórnie w d. 23. Października Zgromadzenie, dla słuchania raportu swojego Wydziału do rozpoznania rachunku złożonego. Nie wiele był zaspokajający. Większa część winy padła na P. Ricarda. (*D. Au.*)

Podług etatu Admiralicji nadesłanego, Angielska siła morska na morzu śródziemnym była w dniu 1. Października 1826 następująca: Wice-Admirał Komendant, Sir Edward Codrington, okręt »Revenge« o 76 działach, Kap. Sir Charles Burand, Baronet; »Cambrian« o 48, Kap. G. W. Hamilton; »Sibilla« o 48, Kap. Sir Sam. J. Pechel; »Najada« o 46, Kap. B. C. Spencer; »Seringapatam« o 46, Kap. Adolf Fitz Clarence; »Medyna« o 20, Kap. C. Curtis; »Ganneth« o 18, Kap. F. Brace; »Rosa«, Kap. Lewis Davies; »Zebra« o 18, Kap. Edw. R. Williams; »Chanticleer« o 10, Kap. Ch. J. H. Johnstone; »Prosper« o 10, Kap. St. M. Blackwood; »Leviathan« o 10, Kap. H. B. Martin; »Weazle« o 10, Kap. R. Beaumont, i »Mastiff« o 6 działach pod Kapitanem R. Copland. Angielska siła morska na stanowisku pod Lizboną pod rozkazami Vice-Admirala Lorda Am. Beauclere, składała się w d. 1. Października z okrętu »Oceana« o 50 działach pod Kap. John Sykes; »Albion« o 74, Kap. John A. Ommaney; »Genua« o 74, Kap. Walt. Bathurst; »Falke« o 10 i »Leyes« o 10 działach, pod rozkazami Porucznika morskiego. (*G. Wied.*)

Kuryer udziela dla zabawy swoich czytelników niektóre dokumenta Birmanów. Z tych okazuje się, że Jego złota Królewska Mość w ostatniej wóynie z Anglikami starał się zawrzeć związki z Cesarzem Chińskim; lecz głowa Państwa niebieskiego przestał na przyrzeczeniu, swemu złotemu Bratu dać przytułek, gdyby wypadki wojny zmusić go miały szukać schronienia, iakoż, że spór między Królem Awy a Anglikami miał załatwić. Instrukcje złotego podnóżka do Oficerów wojska Birmańskiego, aby buntowniczych cudzoziemców w Prome (Anglików) poimali, zabijali i gniatli, ułożone są w prawdziwym stylu wschodnim. Na te instrukcje odpowiedziano, że oddział Birmański wystany do Prome zdobył trzy sztuki broni, dwa pałasze i ednę ładownicę, lecz nie mógł wnieść do mia-

sta i pozabijać dowódców, ponieważ żołnierze europejscy byli na straży!

Francyja.

Piszą z Nancy: »Dnia 20. Października o godzinie 4tej wieczorem, w obecności mianowanej do tego Kommissyi, Burmistrza Nancy i t. d., oraz mnóstwa mieszkańców, wynaleziono szczęśliwie zwłoki Xięcia Lotaryńskiego na smętarzu w Boudonville. Wielu mieszkańców będąc świadkami pochowania tych zwłok w roku 1793, dało pewne objaśnienia o miejscu, gdzie były pogrzebane. Dnia 8. Listopada te kosztowne szczątki naszego Xięcia mają być wystawione dla pobożnego uczczenia, a dnia następującego przoczyć się w Xiążęcych grobach złożone. Nasz Ziomek, C. K. Jenerał Baron Vincent, były Poseł na Dworze Francuzkim, przez Cesarza Jegomości Austriackiego, a Margrabia Foresta przez Króla Francuzkiego mianowani są Zastępcami tych obu dostojnych Monarchów.

P. Kanning wyjechał w d. 25. Października wieczorem z Paryża do Londynu.

Jenerał Boyer, powracając z Egiptu, wysiadł na ląd w Toulonie.

Z Toulonu piszą pod dniem 18. Października: Korweta Echo pod Kapitanem fregaty Chateauville, zawięta do tego portu z Alexandryi w Egipcie. *La Pomone*, na której znajduje się Hrabia Guilleminot, Poseł Francuzki, przepłynęła w pierwszych dniach Września koło Smyrny. Hrabia widział się z Admiralem Rigny, który mu do Tenedos towarzyszył. (*G. Wied.*)

Zjednoczone Niderlandy.

W Gröningen iest 8000 chorych, a tylko 12 lekarzy, z których dwóch przez słabość nie są czynnymi. Chorych 5000 nie mają pomocy lekarskiej. Wezwano uczących się w Loewen, aby ratowali swoich ziomków; dwunastu Kandydatów medycyny oświadczyło swoją gotowość. Minister Spraw Wewnętrznych zalecił osobnej Kommissyi rozpoznać chorobę w Gröningen i uczynić w tej mierze rapport. Członkowie Kommissyi ziechać mieli do Gröningen w dniu 1. t. m. (*D. Au.*)

Królestwo Obojczy Sycylii.

Gazeta powszechna donosi z Messyny z d. 30. Września: Żadnej już dalszej wiadomości nie mamy o Lordzie Cochranie od czasu, iak gdy w d. 19. t. m. odmówiono mu powtórnie zawiązać do tutejszego portu, oddalił się z tego morza. Kilka okoliczności razem złączyło się, aby zwrócić uwagę publiczności i władz na po-

wtórne zawiwienie się zacnego Lorda przy naszych brzegach, i na jego naleganie, aby był przyjęty. Lord krąży już od dwóch miesięcy na morzu śródziemnym od jednego punktu do drugiego; na okręcie jego jak wiadomo z pewnością, było kilku neapolitańskich i sycylijskich wygnańców; ón sam ukrywa się pod imieniem przybranym; nie podlega wątpliwości, iż starał się wniknąć w tajemne związki z mieszkańcami naszej wyspy, znanymi z rewolucyjnego sposobu myślenia; do tego miało mu pomagać dwóch obcych Wicekonsulów i służyć za pośredników. Wszystkie te zupełnie szczególne stosunki pokrywa zastona, która niebawem będzie podniesioną. Tyle pewna, że Lord Cochrane musi się chwiać w swoich planach; albowiem nie można tak łatwo i bezwarunkowo przypuścić, aby swoje polityczną niepodległość, pod opieką bandery angielskiej aż do niepokoienia Państw chrześcijańskich na morzu śródziemnym rozciągać, mógł być upoważnionym. Rząd nasz podał, mówią, o oddalenie kompromitujących obcych Konsulów. — Dalej z Neapolu z d. 10. Października: Od dni kilku okręt wojenny Wezuwiusz, który miał zlecenie uważać Lorda Cochrane w odległości 120 mil morskich od neapolitańskich i sycylijskich brzegów, zawinął znowu do tutejszego portu. *Unicorn*, na którym znajduje się Lord Cochrane, obrócił się znowu ku Malcie. Zda się, że Lord oczekując do wyprawy swojej przeciwko Turkom budowanych na Tamizie okrętów, przepędza czas na śródziemnym morzu. W Sycylii a nawet w Kalabrii okręt ten, który to się pokazał, to znowu zniknął, a potajemnie wchodził w związki z lądem, obudził uwagę, która jeszcze przezto hardziej się powiększyła, że w towarzystwie Lorda jest kilku wygnańców, których jak slychać, wziął w Malcie. Twierdzą, że Rząd nasz o stosunkach całej tej rzeczy, domaga się od Gabinetu angielskiego objaśnienia.

(D. Au.)

Niemcy.

Król Jegomość Saski rozporządzeniem swoim z d. 20. Września zakazuje młodym mężczyznom wchodzić w związki małżeńskie przed 21. rokiem życia. Przekraczający to zalecenie, skazani będą na karę pieniężną lub więzienia, lecz zawarte związki będą za ważne uważane.

(G. Wied.)

Prussy.

Jego Król. Mość Xiążę Karol Pruski powrócił do Berlina z Moskwy. Ziechał także do Berlina powracający z Moskwy nadzwyczajny Posel Angielski Xiążę Devonshire. (D. Au.)

Rossyia.

Dziennik, wychodzący w Petersburgu w języku rossyjskim udziela teraz, dotąd nigdzie niedrukowanego listu Łaski, który zmarły Cesarz Alexander, do Ludu Ormiańskiego w prowincyi Gruzji z Cieplic z d. (15) 27 Września 1813 wydał, a Kanclerz Państwa Hrabia Mikołaj Rumianców kontrasygnował: »Naszemu ukochanemu, wiernemu ormiańskiemu ludowi i wszystkim onegoż stanom zamieszkałym w Gruzji zapewnienie Naszemy Cesarzkiej Łaski nayprzod. Z prawdziwą radością powzięliśmy z raportów Naszego dowódcy w Gruzji przyjemne sercu Naszemu nowe świadectwo o uczuciach wierny wdzięczności, jaką ożywione są wszystkie Stany zamieszkałe tej prowincyją Ormian za Naszą wysoką opiekę i oycowską troskliwość, około dobra tego ludu. Uczucia tey niezłomney wierności okazali Nam rozmaicie i we wszystkich zdarzeniach. Odznaczyli się oni przykładną stałością i nległością w czasie, gdy lekkomyślność i złośliwość starały się naruszyć spokojność przez Nas Gruzji przywróconą; śród smutnych zdarzeń czasu pozostawali statymi i niewzruszonymi w swojej gorliwości ku Nam i Naszemu Tronowi; podówczas dla dobra służby Naszemy i powszechnego dobra swojej oycyzny, poświęcali wszystkie onym służące środki, samo nawet życie. Taka gorliwość wszystkich Stanów mieszkającego w Gruzji ludu, iego nam okazane postugi, odznaczania się, wkładają na Nas ten przyjemny obowiązek, abysmy onemu przed całym światem Naszą wdzięczność i Naszą życzliwość okazali. Bogdayby ten Akt ku ich zaszczytowi i chwale przeszedł w pamiętce do ich naypoźniejszych potomków. Pozostajemy ze wszystką Naszą Cesarzką Łaską ku nim przychylni. Dan w Naszemy Główney Kwaterze w Cieplicach, położonych w Czechach dnia (15) 27 Września roku 1813 chrześcijańskiery, a panowania Naszego w 13. Oryginał przez Jego Cesarzką Mość własnoręcznie tak podpisany: Alexander.«

(D. Au.)

Turcyia.

Dostrzegacz Austriacki pod napisem: »z Konstantynopola dnia 16. Października« (przez nadzwyczajną sposobność), umieścił następujący artykuł:

Goniec wysłany w d. 8. Października przez Pełnomocnika Rossyjskiego w Akiermanu do Ces. Rossyjsk. Sprawującego interessa, przywiózł onegdaj wiadomość o podpisaniu w d. 6. t. m. przełożony przez Rossyją konwencyi. Już w d. 13. wiadziano o tem przez okręty przybyłe z Odesy. P. Minciaki posłał wczoray swojego Tłómacza

)((

do Reis Efendego, aby go o t \acute{e} m zawiadomić. Minister turecki podziękował za to, i okazał ukontentowanie, że przez to, utrzymanie pokoju między obudwoma Państwami jest teraz zupełnie zabezpieczone. Gońcy tureccy z tą wiadomością, którzy udali się przez Jassy i Silistryją, co godzina są spodziewani.

Ciągle trwają werbunki do wojska regularnego i onegoż ćwiczenia w obecności W. Wezyra, Seraskiera, a nawet często samego Sultana. W dniu 30. odprawił W. Sultau obrotu na równinie Kiathana, a dnia 18. t. m. takie same na łące pod Bujuhdere; po skończonych ćwiczeniach kazał ludziom przed swoim namiotem przeciągnąć i każdemu z tychże dać gratyfikacyi po dwańście piastrow.

Znaczne pomnożenie się wydatków, z powodu utrzymania nowego wojska, zmusiło Rząd na opędzenie onych, nowych źródeł szukać. W tym celu nałożono na wszystkie kupieckie budy w mieście dzienną opłatę po 5, 10 i 15 parów, w miarę wielkości i przeznaczenia onych, i utworzono osobne biuro pod dozorem Nisam-Agassi dla poboru i zarządu tych dochodów, wyłączenie na utrzymanie wojsk regularnych przeznaczonych. Inne rozporządzenie z d. 30. z. m. ponawia dawniejszy zakaz dla Raajan (nie mahometañskich poddanych), aby nie ubierali się w jasne kolory, nie nosili złotych pantofli, i nie używali tych znaków różniących, które tylko dla Mnzulmanów są zachowane.

Patryiarcha grecki Chrysanthos, przeciw którego postępowaniu i nieprzyzwoitemu życiu rozmaite zachodziły skargi, został w d. 7. t. m. złożony i iak słyhać do Cypru wygnany. Były Biskup bełgradzki Ayas Angelos, przez wyższe Duchowieństwo greckie jego Następcą wybrany w t \acute{e} y godności przez Portę uznany, potwierdzony, i w dniu 8. t. m. zwyczajnym kałtanem udarzony został.

Ajent Perski Daud Chan, Ormianin, niedawno tu przybyły, który inż pierw \acute{e} y upoważniony był do Poselstwa dyplomatycznego we Francyi, odwiedził w d. 28. z. m. Ministrów Porty. W d. 4. t. m. przybył tu Poseł Władcy Bucharii z podarunkami dla Sultana; dnia następującego przesłano mu kosztowne futro, którym udarzony w d. 6. t. m. w towarzystwie swojego orszaku z sześciu przedniejszych podróżnych i licznych służących, odwiedził Ministrów Porty. Udaie się ón do Mekki i życzy sobie, nim rozpocznie swoją pielgrzymkę, oddać uszanowanie Sultanowi, iako Kalifowi.

Z Morei i Archipelagu dla przeciwnych wiadomości p $\acute{o$ łnocnych żadne nie nadeszły wiadomości. Z wyprawy Lorda Cochrane z taką niecierpliwością przez Greków oczekiwanej, zawiązał dotąd tylko ieden okr \acute{e} t parowy *Perseverance* pod Kapitanem Hasting do Napoli di Romania. Sam zaś Lord Cochrane, podług wiadomości przez Smynę, ma być na rozkaz Rządu w Malcie zatrzymany. Zapewniają, że Stratford Kanning oznaymił o t \acute{e} m Reis-Efendemu, na co ten Minister odpowiedział, iż zawsze był mocno przekonany, że Rząd Angielski przy przyjaznych stosunkach między nim a Portą używać będzie wszystkich s \acute{r} odków w jego mocy będących, aby wstrzymać swoich poddanych przeciwko Państwu, z którym Angliia zostaje w pokoju. *)

Flota Kapudana Baszy po ostatni \acute{e} y potyczce stoczonej w p $\acute{o$ łowie Września z Eskadrą grecką, przybyła na morze pod Tenedos, i miała odebrać rozkazy powrócić do Stolicy, ponieważ przeszły zimy stała na morzu i wiele okr \acute{e} tów naprawy potrzebuje. Grecka eskadra, od czasu tych potyczek, które wypadły na stronę Turków, więc się nie pokazała; iednak słyhać, że sześć okr \acute{e} tów spezyockich odłączyło się od ni \acute{e} y, aby trudnić się korzyszan \acute{e} m rzemiosłem morskiego rozb \acute{o} iu przeciwko obcym okr \acute{e} tom kupieckim. **)

Powietrze w ostatnich czternastu dniach znacznie zmniejszyło się, i tylko ieszcze między Ormianami zdarzały się wypadki morow \acute{e} y zarazy.

Tenże sam Dostrzegacz Austriacki udziela z Kuryiera Francuzkiego artykułu, który wszystko to, co donosił z dnia 25. Września, 11 i 16. Października o wypadkach pod Atenami w d. 18 i 20. Sierpnia, potwierdza w najmniejszych szczegółach rzetelny świadek czynności Pułkownika Fabviera.

*) Powyższa wiadomość, że Lord Cochrane zatrzymany w Malcie, musi być opartą na błędzie, gdyż tenże podług wiadomości z Marsylii, stanął w tamtejsz \acute{e} y zatoce w d. 13. Października i pokazawszy się na morzu pod Mal \acute{t} ą widziany zn \acute{o} wu był powtórnie na brzegach Sycylijskich. (Zobacz list w t \acute{e} y mierze z Malty pod artykułem z Anglii.) Z gazety lugduñskiej, którą przy końcu odebraliśmy, widać, że Lord Cochrane udał się w d. 19. Paźd. z Marsylii przez Lugdun do Paryża. (Uwaga D. Au.)

**) Porównaj list angielski. Commodora Hamiltona do Sekretarza Rządu w Malcie pisany, w Numerze 127. Gazety nasz \acute{e} y.